

Số: 01 /KHLN-CA-GDĐT

Nam Định, ngày 16 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục
trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch liên ngành triển khai thực hiện với những nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa hai ngành trong trao đổi thông tin, thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trọng tâm là công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên (HSSV) trong các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, góp phần phòng ngừa, hạn chế, làm giảm hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, tai nạn giao thông (TNGT) liên quan đến HSSV.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hoá giao thông cho HSSV phù hợp với từng cấp học, bậc học; triển khai nhân rộng Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, phấn đấu đến năm 2025, 100% các đơn vị, địa phương hoàn thành xây dựng Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh.

3. Việc thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho HSSV phải có trọng tâm, trọng điểm, hình thức phong phú, đa dạng, theo chương trình, kế hoạch cụ thể, đảm bảo chặt chẽ, thống nhất theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi ngành; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Chủ động phối hợp tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT trong học sinh, sinh viên; phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo đến 100% cán bộ, giáo viên hai ngành và học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, các quy tắc giao thông, quy định về mức xử phạt vi phạm với các hình thức, nội dung sáng tạo, sinh động, phù hợp với lứa tuổi học sinh, sinh viên, như: Tổ chức nói chuyện, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép vào các buổi chiếu phim, xem bảng ảnh trong các buổi học ngoại khóa, giờ sinh hoạt, chào cờ, tuyên truyền lưu động tại khu vực cổng trường, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT, trật tự công cộng (TTCC)...

3. Phối hợp hướng dẫn, huấn luyện cho học sinh, sinh viên các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, như: Đi bộ, sang đường; điều khiển xe mô tô, xe máy điện, xe đạp; ngồi trên ô tô đi học, thăm quan, dã ngoại an toàn và thoát hiểm khi gặp các tình huống giao thông nguy hiểm mà không có người trợ giúp; đi qua đường sắt; đi phà, đi thuyền, phòng, chống đuối nước... Hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn, có văn hóa, đúng pháp luật cho học sinh các cấp thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý.

Phối hợp rà soát, lập danh sách học sinh, sinh viên sử dụng xe mô tô, xe đạp điện, xe máy điện để theo dõi, quản lý; tổ chức cho 100% học sinh, sinh viên trong các trường học trên địa bàn tỉnh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, TTCC.

4. Chỉ đạo các nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn TTATGT; đẩy mạnh Cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông” và tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trên toàn tỉnh một cách thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành 100% tại các trường học; đồng thời nghiên cứu, xây dựng mới các mô hình về TTATGT, TTCC tại các trường học đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cấp học.

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp luật về TTATGT và văn hóa khi tham gia giao thông vào chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp, lồng ghép vào một số môn học và hoạt động giáo dục từ cấp mầm non đến trung học phổ thông; tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế.

5. Phối hợp tổ chức hướng dẫn, điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường, tập trung vào các giờ cao điểm, dịp khai giảng năm học mới, các kỳ thi tốt nghiệp...; tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực gần trường học không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không vi phạm quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử, karaoke, bán hàng, trông giữ xe... gây ảnh hưởng đến ANTT, TTATGT, TTCC khu vực xung quanh trường học.

6. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý học sinh, sinh viên vi phạm TTATGT, TTCC, nhất là hành vi điều khiển phương tiện không có Giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, lạng lách, đánh võng, không chấp hành tín hiệu đèn giao thông, sử dụng ô, điện thoại khi điều khiển phương tiện... Thông báo cho trường học để phối hợp quản lý, giáo dục và

đánh giá, xếp loại hạnh kiểm, đạo đức của học sinh, sinh viên; qua đó nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

Tập trung xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, trông giữ xe; tổ chức kiểm tra, rà soát các điểm trông giữ xe xung quanh khu vực trường THPT, THCS, yêu cầu ký cam kết không trông giữ xe mô tô của học sinh.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh

- Thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời về tình hình TTATGT, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định liên quan về TTATGT cho Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo phòng Công tác Đảng và Công tác chính trị phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các nội dung có liên quan trên báo chí, truyền hình, trang thông tin điện tử Công an tỉnh, mạng xã hội do đơn vị quản lý (*mỗi tháng có ít nhất 01 tin, bài*).

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ Công an tỉnh chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, xây dựng văn hoá giao thông cho học sinh, sinh viên, như nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi, hội thi, tham gia bảo đảm giao thông tại khu vực cổng trường học...; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa, các hoạt động hè, các dịp lễ, Tết Trung thu... (*mỗi năm tổ chức ít nhất 3 buổi tuyên truyền*).

- Chỉ đạo phòng Cảnh sát giao thông phối hợp với các phòng, ban có liên quan thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an các huyện, thành phố phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục lựa chọn chủ đề tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT phù hợp với lứa tuổi học sinh, sinh viên, đảm bảo bổ ích, thiết thực. Tổ chức cho 100% học sinh, sinh viên và phụ huynh các trường học trong toàn tỉnh ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT (*thực hiện trong tháng 9 hằng năm*).

- Chỉ đạo phòng Cảnh sát giao thông, phòng Xây dựng phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc, Công an các huyện, thành phố phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai nhân rộng Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực học đường”; xây dựng và nhân rộng các mô hình phù hợp với đặc điểm của địa phương, như: “Tuyến đường an toàn”, “Người đi đồ mặc áo phao”, “Vì an toàn trẻ em trên sông nước”, “Em yêu đường sắt quê em”... (*Báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, 01 năm về 2 Sở*).

- Mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở, xử lý nghiêm thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên vi phạm về TTATGT, TTCC; lập danh sách các trường hợp vi phạm gửi thông báo cho các cơ sở giáo dục để có biện pháp quản lý, giáo dục và làm cơ sở đánh giá, xếp loại hạnh kiểm, đạo đức của học sinh, sinh viên.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố phối hợp hướng dẫn, điều tiết giao thông tại khu vực cổng trường, tập trung vào giờ cao điểm (đầu giờ học và khi tan học), dịp khai giảng năm học mới, các kỳ thi tốt nghiệp...; tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu vực gần trường học không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, không vi phạm quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử, karaoke, bán hàng, trông giữ xe... gây ảnh hưởng đến ANTT, TTATGT, TTCC khu vực xung quanh trường học.

- Chỉ đạo phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố có đường sắt đi qua tham mưu chính quyền các cấp chỉ đạo các ban, ngành chức năng phối hợp với ngành đường sắt có lộ trình đến năm 2025 xóa bỏ các lối đi tự mở, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường sắt; bố trí lực lượng tổ chức cảnh giới tại các đường ngang không người gác, lối đi dân sinh có nhiều học sinh, sinh viên thường xuyên qua lại, có nguy cơ cao xảy ra tai nạn trong những giờ cao điểm và các dịp nghỉ lễ, Tết...

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát đường thủy, Công an các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương rà soát các điểm có nguy cơ mất an toàn trên đường thủy nội địa, đảm bảo an toàn luồng tuyến, bến, điểm neo đậu phương tiện, tập trung những địa bàn, bến khách thường xuyên có trẻ em, học sinh, sinh viên sinh sống và tham gia giao thông; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các chủ tàu, thuyền không trang bị phao, áo phao, dụng cụ nổi cứu sinh cho người đi tàu, thuyền theo quy định, đặc biệt là trẻ em, học sinh, sinh viên (*báo cáo kết quả hằng tháng về Giám đốc Công an tỉnh*).

- Phân cấp cho lực lượng Công an cấp xã tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn phụ trách; lực lượng Công an cấp huyện tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ sở giáo dục cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông; lực lượng Công an cấp tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn cho các trường trung học nghề, cao đẳng, đại học và tương đương. *Đảm bảo trong mỗi kỳ học tổ chức 02 buổi tuyên truyền về TTATGT/01 cơ sở giáo dục trở lên.*

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Công an tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tham gia bảo đảm TTATGT, phòng ngừa, làm giảm tình trạng vi phạm về TTATGT, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, sinh viên.

- Định kỳ hàng năm phối hợp Công an tỉnh tổ chức 1 – 2 buổi tập huấn cho cán bộ, chuyên viên, giáo viên các quy định pháp luật về TTATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hoá giao thông để bổ sung kiến thức, tài liệu giảng dạy về ATGT cho học sinh, sinh viên.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả tài liệu điện tử an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học và tài liệu An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai đối với học sinh trung học cơ sở và THPT của Bộ GDĐT; đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT phù hợp với từng đối tượng học sinh;

tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với lực lượng Công an tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, huấn luyện cho học sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, như: Đi bộ, sang đường; điều khiển xe mô tô, xe máy điện, xe đạp; ngồi trên ô tô đi học, thăm quan, dã ngoại an toàn và thoát hiểm khi gặp các tình huống giao thông nguy hiểm mà không có người trợ giúp; đi qua đường sắt; đi phà, đi thuyền, phòng, chống đuối nước...; phát động cán bộ, giáo viên và học sinh, sinh viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC do các cấp, các ngành tổ chức; dự kiến năm 2025 phối hợp với Công an tỉnh tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về ATGT trong các cơ sở giáo dục; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản đạt hiệu quả cao về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC cho lứa tuổi học sinh, sinh viên.

- Chỉ đạo các nhà trường phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ gìn TTATGT; đẩy mạnh Cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông” và tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông” một cách thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành 100% tại các trường học; đồng thời nghiên cứu, xây dựng mới các mô hình về TTATGT, TTCC tại các trường học đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cấp học.

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT; bảo đảm an toàn, đúng quy định trong việc tổ chức đưa, đón học sinh bằng xe ô tô. Thành lập các Đội cờ đỏ, Đội thanh niên xung kích, Đội tự quản... thường xuyên kiểm tra việc chấp hành quy định về TTATGT, TTCC của học sinh; nhắc nhở, ghi tên các học sinh vi phạm quy định, như: Không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, đỗ xe dưới lòng đường, tụ tập ăn uống, vui chơi tại khu vực cổng trường... và có hình thức kỷ luật với những trường hợp tái phạm nhiều lần.

Rà soát, lập danh sách học sinh sử dụng xe máy điện, xe đạp điện đến trường, phối hợp với lực lượng Công an tổ chức cho 100% học sinh, phụ huynh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT.

- Chỉ đạo các Phòng chuyên môn, cơ sở giáo dục trực thuộc Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tổ chức lễ ra quân phát động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về TTATGT; ký giao ước thi đua giữa các nhà trường, cơ sở giáo dục với Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo; cán bộ quản lý, giáo viên nghiêm túc thực hiện “Đã uống rượu bia không lái xe”; đưa việc chấp hành luật giao thông làm tiêu chí đánh giá, xếp loại đạo đức học sinh, sinh viên; kịp thời khen thưởng, động viên các học sinh chấp hành tốt quy định của pháp luật, tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, TTCC tại trường học; những trường hợp vi phạm về TTATGT có danh sách gửi về trường sẽ được

thông báo tại buổi chào cờ đầu tuần và xem xét hạ hạnh kiểm hoặc có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch liên ngành này, theo chức năng, nhiệm vụ, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ trước ngày **10/8** hằng năm hoặc đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát giao thông), Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. Báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch **trước ngày 10/8/2025**.

2. Định kỳ hằng năm, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất thời gian tổ chức họp giao ban liên ngành để trao đổi thông tin, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp trong thời gian tiếp theo; chấp hành chế độ thông tin báo cáo theo quy định./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



**PHÓ GIÁM ĐỐC
NGUYỄN VĂN THỤẬN**



CÔNG AN TỈNH NAM ĐỊNH

**PHÓ GIÁM ĐỐC
Đại tá PHAN THỊ LOAN**

Nơi nhận:

- Cục CSGT - Bộ Công an;
- Vụ GDCT và CTHSSV - Bộ GD và ĐT;
- UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh;
(Để báo cáo)
- Ban Giám đốc CA tỉnh, Sở GD và ĐT;
- UBND các huyện, thành phố;
(Để phối hợp chỉ đạo)
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Công an, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
(Để thực hiện)
- Lưu: VT, CAT(CSGT); Sở GDĐT(GDCT và CTHSSV).